RONDÔNIA, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orçamento vigente, crédito 
adicional especial proveniente de excesso de arrecadação e anulação de dotação orçamentária 
na importância de R$ 1.056.055,37 (um milhão, cinqüenta e seis mil, cinqüenta e cinco reais e 
trinta e sete centavos) na unidade orçamentária a seguir, de acordo com o art. 43º da Lei nº 
4.320/64, Lei Orçamentária Anual (Lei nº 1.467, de 27 de dezembro de 2024), cria o 
Projeto/1089 – CV Nº 221/2025/PGE-DERADM PARA AQUISIÇÃO DE PELAS E

[...]

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

O presente Projeto de Lei que ora se encaminha a essa Colenda Casa de “Leis, 
tem por objetivo obter autorização para abertura de Credito Adicional Especial, junto à 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos no valor de R$ 1.056.055,37 (um milhão, 
cinqüenta e seis mil, cinqüenta e cinco reais e trinta e sete centavos) para aquisição de peças e 
acessórios para manutenção e recuperação de máquinas que compõem a patrulha mecanizada 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. 

O recurso no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) para abertura do

[...]

crédito será por excesso de arrecadação já verificado no exercício de 2025, através de repasse 
do Convênio nº 221/2025/PGE-DERADM, firmado entre esta municipalidade e o Governo do 
Estado, por intermédio do Departamento Estadual de Estradas e Rodagens e Transporte/DER-
RO. 
 O restante no valor de R$ 56.055,37 (cinqüenta e seis mil cinqüenta e cinco reais 
e trinta e sete centavos) será a anulação da seguinte dotação orçamentária:  
02.05.01 — Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - 15.452.0007.2025 – 
3.3.90.39 — Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

Não precisa ser profundo conhecedor do assunto, para saber que o orçamento, ao